

中国玻纤股份有限公司

2012 半年度报告摘要

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 如有董事未出席董事会，应当单独列示其姓名

未出席董事姓名	未出席董事职务	未出席董事的说明	被委托人姓名
常胜利	独立董事	因公出差	曹江林
李怀奇	独立董事	因公出差	宋军

1.3 公司半年度财务报告未经审计。

1.4 是否存在被控股股东及其关联方非经营性占用资金情况?否

1.5 是否存在违反规定决策程序对外提供担保的情况?否

1.6 公司负责人曹江林、主管会计工作负责人蔡慧敏声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况			
股票简称	中国玻纤		
股票代码	600176		
股票上市交易所	上海证券交易所		
董事会秘书		曹江林	证券事务代表
姓名	曹江林	李杨	
联系地址	北京市海淀区西三环中路10号	北京市海淀区西三环中路10号	
电话	010-88028660	010-88028660	
传真	010-88028955	010-88028955	
电子邮箱	efgl@efgl.com.cn	efgl@efgl.com.cn	

2.1 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	17,224,308,968.38	15,947,694,797.07	8.01
所有者权益(或股东权益)	3,466,707,611.39	3,448,612,899.44	0.52
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	3.9727	5.9280	-32.98
报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)	
营业利润	94,872,822.98	350,248,899.03	-72.91
利润总额	131,916,026.06	358,230,341.97	-63.18
归属于上市公司股东的净利润	101,540,681.37	129,432,791.86	-21.55
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	75,069,526.80	124,659,993.26	-39.78
基本每股收益(元)	0.1164	0.3028	-61.56
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元)	0.0860	0.2917	-70.52
稀释每股收益(元)	0.1164	0.3028	-61.56
加权平均净资产收益率(%)	2.9141	8.6909	减少5.78个百分点
经营活动产生的现金流量净额	478,332,465.93	373,011,143.21	28.24
每股经营活动产生的现金流量净额	0.5482	0.8728	-37.19

2.2.2 非经常性损益项目

非经常性损益项目	金额
非流动资产处置损益	13,456,022.83
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	13,831,373.50
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,785,910.75
所得税影响额	-1,976,274.31
少数股东权益影响额(税后)	-625,878.20
合计	26,471,154.57

§ 3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

本次变动前	数量	比例(%)	发行新股	送股	公积金转股	其他	小计	数量	比例(%)
一、有限售条件股份	154,361,000	26.53			77,180,500		231,541,500	26.53	
1. 国家持股	36,227,582	6.23			18,113,791		54,341,373	6.23	
2. 国有法人持股	34,652,469	5.95			17,326,235		51,978,704	5.95	
3. 其他内资持股	34,652,469	5.95			17,326,235		51,978,704	5.95	
其中：境内非国有法人持股	34,652,469	5.95			17,326,235		51,978,704	5.95	
境外法人持股	83,480,949	14.35			41,740,474		125,221,423	14.35	
4. 外资持股	83,480,949	14.35			41,740,474		125,221,423	14.35	
其中：境外法人持股	83,480,949	14.35			41,740,474		125,221,423	14.35	
境外自然人持股	427,392,000	73.47			213,696,000		641,088,000	73.47	
二、无限售条件股份	427,392,000	73.47			213,696,000		641,088,000	73.47	
1. 人民币普通股	427,392,000	73.47			213,696,000		641,088,000	73.47	
2. 境内上市的外资股									
3. 境外上市的外资股									
4. 其他									
三、股份总数	581,753,000	100			290,876,500		872,629,500	100	

3.2 股东数量和持股情况

报告期末股东总数			25,753			
前十名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股总数	报告期内增减	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
中国建材股份有限公司	国有法人	32.79	286,094,685	95,364,895,541,373		
振石控股集团有限公司	境内非国有法人	20.68	180,425,264	60,141,755,51,978,704		质押165,946,560
PEARL SUCCESS INTERNATIONAL LIMITED(珍珠成功国际有限公司)	境外法人	10.02	87,418,729	29,139,576,87,418,729		无
SUREST FINANCE LIMITED(苏瑞斯特财务有限公司)	境外法人	4.33	37,802,694	12,600,898,37,802,694		无
全国社保基金-零四组合	境内非国有法人	3.05	26,588,897	未知	0	无
中国农业银行-中银核心成长股票型证券投资基金	境内非国有法人	2.26	19,740,143	未知	0	无
中国农业银行-大成创新成长混合型证券投资基金	境内非国有法人	1.70	15,661,036	未知	0	无
上海浦东发展银行-广发小盘成长股票型证券投资基金	境内非国有法人	1.67	14,507,692	未知	0	无
中国工商银行-国联安沪深300指数证券投资基金	境内非国有法人	0.81	7,050,000	未知	0	无
中国建设银行股份有限公司-广发内需增长灵活配置混合型证券投资基金	境内非国有法人	0.86	9,927,037	未知	0	无

基金	六	前十名无限售条件股东持股情况	
		持有无限售条件股份的数量	股份种类及数量
股东名称		251,753,312	人民币普通股
中国建材股份有限公司		128,464,560	人民币普通股
振石控股集团有限公司		26,588,897	人民币普通股
全国社保基金一零四组合		19,740,143	人民币普通股
中国农业银行-中银核心成长股票型证券投资基金		15,661,036	人民币普通股
中国农业银行-大成创新成长混合型证券投资基金		14,507,692	人民币普通股
上海浦东发展银行-广发小盘成长股票型证券投资基金		7,050,000	人民币普通股
中国工商银行-国联安沪深300指数证券投资基金		9,927,037	人民币普通股
中国建设银行股份有限公司-广发内需增长灵活配置混合型证券投资基金		6,939,751	人民币普通股
交通银行-鹏华中国50开放式证券投资基金		5,000,000	人民币普通股
大成价值增长证券投资基金			
		中国建材股份有限公司、振石控股集团有限公司、PEARL SUCCESS INTERNATIONAL LIMITED、SHIN SHENG FINANCE LIMITED、中国不在其关联方，也不属于《上市公司收购管理办法》规定的关联方。因此，我们对其是否存在关联关系或是否存在其他关联交易，未知悉；《上市公司收购管理办法》其他条款的未知悉是否存在关联交易。未知悉是否属于《上市公司收购管理办法》	
上述股东关联关系或一致行动的说明			

上述股东关联关系或一致行动的说明

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

3.4 董事、监事和高级管理人员情况

§ 5 董事会报告

5.1 报告期内整体经营情况的讨论与分析

2012年上半年，全球经济形势仍十分严峻，欧债危机影响持续，国内固定资产和基础设施建设投入减缓，经济运行呈现下行态势。市场对玻纤的需求总体保持基本稳定，但产品价格尚未恢复到上年同期水平。面对复杂的市场形势，公司在确保平稳、健康发展的前提下，紧紧围绕“稳增长、提质量、调结构、拓市场、走出去、树形象、促和谐”的总体要求，推进管理提升，强化内控监管，狠抓成本下降，积极开拓市场，把握机遇，克服困难，努力增强企业综合实力和国际竞争力。

报告期内，公司实现主营业务收入261,261.01万元，同比下降3.76%；实现营业利润9,487.28万元，同比下降72.91%；归属于上市公司股东的净利润10,154.07万元，同比下降21.55%。2012年上半年公司的主要工作包括：

4.1 发行公司债券

为了满足公司持续发展的需要以及调整资产负债结构的战略性资金需求，充分利用上市公司融资平台，公司于2012年4月启动了发行公司债券事项。

本次公司债券的发行总额为不超过人民币13.96亿元，含13.96亿元），债券期限不超过7年（含7年），所募集资金在扣除发行费用后的净额将用于偿还银行贷款、补充流动资金。本次公司债券票面利率采用单利按年计息，将根据市场询价结果，由发行人和保荐人（主承销商）协商确定。

本次公司债券发行完成后，公司财务结构和债务结构将得到改善，偿债能力进一步增强。此外，本次发债的利率将低于同期贷款利率，发行完成后可降低公司财务成本，有效提高公司盈利水平。

4.2 收购桐乡金石贵金属设备有限公司、桐乡磊石微粉有限公司各75%股权

为进一步完善产业链、增强企业竞争能力，公司全资子公司巨石集团有限公司（以下简称“巨石集团”）收购桐乡金石贵金属设备有限公司（以下简称“桐乡金石”）75%股权和桐乡磊石微粉有限公司（以下简称“桐乡磊石”）75%股权。桐乡金石主业为生产和销售专用铂锆设备，长期为巨石集团提供铂合金漏板的加工服务；桐乡磊石主业为生产金属矿物产品的加工，长期为巨石集团供应纤维主要原料叶腊石粉。

本次收购桐乡金石和桐乡磊石，有利于借助两家公司在技术、规模、装备等方面的领先优势，打造原料、生产、装备的完整产业链，从而提高公司应对市场变化、抵御风险的能力；同时，也使公司能有效控制漏板加工等关键技术和叶腊石原料资源，促进成本持续下降，提升企业效益和盈利水平，提高公司的行业地位和竞争力，增强可持续发展能力。本次收购完成后，将减少公司在叶腊石粉与漏板加工方面的关联交易，符合上市公司规范运作和减少关联交易的要求。

8)开展内部控制规范建设

按照中国证监会、上海证券交易所等监管机构的要求，公司于2012年3月全面开展内部控制规范实施工作。公司成立了董事会领导下的内控建设工作小组，并聘请了内控规范专业咨询机构，协调公司各职能部门及下属子公司共同开展内部控制规范建设工作。

公司将开展此次内部控制规范实施工作为契机，继续加强对企业经营管理的合法合规性、资产安全、财务报告的真实完整性的系统和专业评价，进一步系统识别和控制经营过程中的风险，从而建立起更为全面的内控体系，提高经营效率和管理效果，保证企业健康稳定发展。

4)市场营销工作

公司不断加快销售结构的调整，努力提高中高端市场份额，加大对重点市场、重点地区、重点客户的走访力度。为更好地了解市场信息和行业动态，2012年上半年，公司参加了美国ACMA复合材料展会、美国塑胶（NPE）展会、法国巴黎JEC复合材料展会、土耳其复合材料展会、中国国际橡塑展等业内大型专业性展会，与终端客户进行充分沟通和交流，进一步了解市场信息。同时，公司根据“支持、协调和监控”的原则，在提升销量的同时，努力加深对直接客户的了解，积极推进直销战略。

5)科技创新工作

公司积极申报和创建国家级企业技术中心和国家工程技术研究中心，设立科技创新项目的可行性研究评估和项目实施风险评估指标，继续提高科技管理工作水平和自主创新水平。上半年，公司共开展科技创新项目33项，其中重大创新项目3项，产品创新项目7项。此外，公司加大与各高校及科研院所的合作，在设备升级、自动化等方面取得了技术突破。

2012年下半年，国际经济形势仍旧复杂多变，宏观经济出现波动的可能性依然存在，但随着国家以“稳增长”为重心的经济政策效应的不断显现，经济运行的稳定性有望增强，而工信部等部门出台的产业政策也将有效促进玻纤行业景气度提升和行业健康发展。公司将不断关注市场环境变化，继续强化管理提升，扎实推进各项工作，主要工作包括：

①确保发行公司债券工作顺利完成；

②依靠科技创新，千方百计降低成本；

③完善管理制度，继续提高产品质量；

④推进国外建厂，完善资源整合储备；

⑤拓展两个市场，积极推进直销战略。

5.2 主营业务分行业、产品情况表

分行业或分产品	营业收入	营业成本	营业利润率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	营业利润率比上年同期增减(%)
分产品						
玻纤及制品	2,612,610,090.47	1,869,031,858.61	28.46	-3.76	3.20	减少4.83个百分点
其他	50,913,541.39	7,423,524.12	85.42	-28.81	-54.47	增加8.22个百分点

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品和提供劳务的关联交易总金额为1,434.72万元。

5.3 主营业务分地区情况

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
国内	1,243,052,963.59	-11.49
国外	1,369,557,126.88	4.53

5.4 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

5.5 主营业务盈利能力（毛利率）与上年相比发生重大变化的原因说明

5.6 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

5.7 募集资金使用情况

5.7.1 募集资金运用

5.7.2 变更项目情况

5.8 非募集资金项目情况

项目名称	项目金额	项目进度
巨石埃及玻璃纤维股份有限公司建设年产8万吨玻璃纤维池窑拉丝生产线项目	22,330.95万美元	2012年1月开工，目前生产、生活建筑正在施工。
巨石集团成都有限公司包装材料车间技改项目	7,990万元	项目已开工建设，预计2012年下半年完工。

5.9 董事会下半年的经营计划修改计划

5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

5.11 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

5.12 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况

5.13 重要事项

6.1 收购资产

6.2 出售资产

6.3 担保事项

6.4 关联债权债务往来

6.5 重大诉讼仲裁事项

6.6 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

6.6.1 证券投资情况

6.6.2 持有其他上市公司股权情况

6.6.3 持有非上市金融企业股权情况

7.1 审计意见

7.2 财务报表

合并资产负债表

2012年6月30日

单位：元 币种：人民币

项目	附注	期末余额	年初余额
流动资产：			
货币资金	五.1	2,026,235,060.26	1,457,555,554.74
交易性金融资产			
应收票据	五.2	500,506,912.09	498,309,961.54
应收账款	五.3	1,436,314,797.13	1,213,934,395.56
预付款项	五.4	246,420,890.21	58,724,802.13
应收保费			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
应收利息			
应收股利			
其他应收款	五.5	100,227,785.67	90,307,545.76
买入返售金融资产			
存货	五.6	1,632,862,963.89	1,514,293,111.46
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产			
流动资产合计		5,942,568,409.25	4,833,125,371.19
非流动资产：			
发放委托贷款及垫款			
可供出售金融资产			

持有至到期投资

长期应收款

长期股权投资

投资性房地产

固定资产

在建工程

工程物资

固定资产清理

生产性生物资产

油气资产

无形资产

开发支出

商誉

长期待摊费用

递延所得税资产

其他非流动资产

非流动资产合计

资产总计

负债：

短期借款

应付票据

应付账款

预收款项

卖出回购金融资产款

应付手续费及佣金

应付职工薪酬

应交税费

应付利息

应付股利

其他应付款

应付分保账款

应付保险合同准备金

代理买卖证券款

代理承销证券款

一年内到期的非流动负债

其他流动负债

流动负债合计

长期借款

应付债券

长期应付款

专项应付款

预计负债

递延所得税负债

其他非流动负债

非流动负债合计

负债合计

所有者权益(或股东权益)：

实收资本(或股本)

资本公积

减：库存股

专项储备

盈余公积

一般风险准备

外币报表折算差额

归属于母公司所有者权益合计

少数股东权益

所有者权益合计

负债和所有者权益总计

法定代表人：曹江林

主管会计工作负责人：蔡慧敏

母公司资产负债表

2012年6月30日

单位：元 币种：人民币

项目	附注	本期金额	上期金额
一、营业总收入		2,663,523,631.86	2,786,172,547.89
其中：营业收入	五.34	2,663,523,631.86	2,786,172,547.89
利息收入			
已赚保费			
手续费及佣金收入			
营业总收入		2,568,117,769.28	2,435,974,586.55
其中：营业成本	五.34	1,876,455,382.73	1,827,345